
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 14-04-2016 n. 87

Oggetto: Concessioni orti sociali - atto di indirizzo.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il “Regolamento per l’assegnazione e concessione delle aree ortive denominate
orti sociali”, approvato con atto di Consiglio Comunale n 57 del 14 settembre 2010 e
modificato con delibera 108 del giorno 11 dicembre 2012;

RITENUTO che l’utilizzo di parte del territorio comunale per la realizzazione e
successiva gestione di orti sociali abbia prodotto risultati positivi in termini di
manutenzione del territorio, attività di inclusione sociale rivolte segnatamente alla
popolazione anziana, socializzazione;

PRESO ATTO che alcuni cittadini sestesi risultano ancora in attesa di assegnazione di
orti per svolgere le medesime attività sopra riportate;

CONSIDERATO:

- che sono in scadenza nell’anno 2016 alcune concessioni con le quali l’Amministrazione
comunale ha assegnato ad anziani residenti a Sesto Fiorentino spazi adibiti ad orti sociali;

- che i cittadini sestesi già titolari di concessione hanno manifestato il desiderio di poter
proseguire le attività fin qui svolte, dei cui benefici effetti già si è dato conto;

RITENUTO opportuno potenziare l’offerta comunale di aree ortive in misura sufficiente
ad offrire l’opportunità di svolgere le attività di coltivazione – e con esse di determinare i
benefici effetti di cui sopra – sia ai cittadini sestesi che ancora non hanno goduto di alcuna
concessione sia a quanti, pur già titolari di concessione, manifestino il desiderio di
proseguire le suddette attività;



CONSIDERATO che esistono aree del territorio comunale e di proprietà comunale
inutilizzate ed atte ad essere destinate ad area ortiva, ed in particolare quella in fregio alla
Via Signorini nonché quella risultante dall’ampliamento dell’area in località Querciola,
ove saranno realizzati gli orti da assegnare, dell’estensione di 50 mq ciascuno;

RITENUTO quindi:
- opportuno realizzare nelle zone sopra individuate nuove aree ortive da assegnare in
concessione prioritariamente ai cittadini ancora in attesa di una prima concessione, di cui
alla graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 487 del 6 maggio 2013,
aggiornata semestralmente al novembre 2015 con determinazione dirigenziale n. 1213 del
29 ottobre 2015;
- opportuno prorogare temporaneamente la validità delle concessioni di aree ortive in
essere, fino alla materiale predisposizione delle nuove aree ortive di Via Signorini e
risultanti dall’ampliamento di quella già esistente in località Querciola, ed alla loro
successiva assegnazione in concessione ai cittadini di cui alla graduatoria esistente alla
data odierna e sopra specificata nei suoi estremi di vigenza, fino ad esaurimento della
stessa;

CONSIDERATO che le attività di cui al punto precedente potranno concludersi entro il
30 ottobre 2016;

RITENUTO altresì opportuno, per ragioni di parità di trattamento fra concessionari e di
più efficiente gestione del patrimonio comunale di aree ortive, riportare alla misura
standard di 50 mq ciascun orto comunale assegnato in concessione;

RICHIAMATA altresì la Convenzione tra il Comune di Sesto Fiorentino e l’Associazione
Comunale Anziani per il volontariato in data 28 gennaio 2011 e relativa appendice
integrativa in data 13 agosto 2013, che prevede, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento
Comunale, che l’Associazione Anziani per il volontariato collabori con l’A.C. per le
assegnazioni e gestione delle aree ortive con poteri di vigilanza, in attesa di rinnovo;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco
(pubblicato nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

1. Di realizzare, nell’area in fregio alla Via Signorini e in quella in ampliamento di quella
esistente in località Querciola, gli orti sociali da assegnare in concessione ai cittadini di cui
alla graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 487 del 6 maggio 2013,
aggiornata semestralmente al novembre 2015 con determinazione dirigenziale n. 1213 del
29 ottobre 2015, e fino ad esaurimento della stessa;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 87 DEL 14-04-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



2. Di posticipare al 30 ottobre 2016, alle condizioni vigenti, le concessioni in scadenza
anno 2016;

3. Di riportare ogni orto sociale oggetto di concessione comunale alla misura standard di
50 mq;

4. Di sospendere, fino ad ultimazione delle attività di cui ai punti precedenti, la
realizzazione di nuove graduatorie;

5. Di prorogare fino al 30 ottobre 2016 la convenzione con l’Associazione Anziani per il
volontariato;

DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 87 DEL 14-04-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 14-04-2016 n. 87.

Oggetto: “Concessioni orti sociali - atto di indirizzo.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 08-04-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 12-04-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 87 DEL 14-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino


